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Tale i Videnskabernes Selskabs møde den 18. oktober 1974

Af C. Møller

Almindeligvis bliver der ikke i Videnskabernes Selskab holdt mindetale 
over udenlandske medlemmer. Det er dog sket i enkelte tilfælde, hvor 
det drejede sig om en videnskabsmand med særlig tilknytning til og be
tydning for dansk videnskab. Et sådant tilfælde har vi ment forelå ved 
Léon Rosenfelds død.

Rosenfeld tilbragte en væsentlig del af sit liv her i landet som med
arbejder ved Niels Bohr Institutet og NORDITA i København, og både 
ved sin videnskabelige indsats og som deltager i diskussionerne og vej
leder af mange yngre nordiske forskere var han i høj grad med til at 
præge livet ved disse institutter. I en lang årrække var han Niels Bohrs 
nære og uundværlige medarbejder, og man kan vist roligt sige, at kun 
få fysikere har levet sig så dybt ind i Bohrs tanker om komplementariteten 
som Rosenfeld, og ingen anden har gjort så meget for at klargøre og 
udbrede kendskabet til disse ideer hos den yngre generation af fysikere 
og hos filosofferne.

Blandt de mange fremragende udenlandske fysikere, der i årenes løb 
har arbejdet ved institutterne i København, var Léon Rosenfeld utvivl
som den mest vidtspændende. Han havde ikke blot et dybtgående kend
skab til alle grene af fysikken; men hans enestående lærdom omfattede 
også især erkendelsesteori, moderne psykologi og videnskabens historie. 
Rosenfeldt flid og arbejdsevne var usædvanlig, hvilket listen over hans 
publikationer bevidner. Han efterlod sig over hundrede originalarbejder 
over fysiske problemer og mindst lige så mange over emner fra de andre 
lige nævnte grene af videnskaben, foruden et par monografier og adskil
lige oversigtsartikler. Léon beherskede mange sprog til fuldkommenhed. 
Hans afhandlinger på fransk, tysk og engelsk er skrevet i en mesterlig 
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stil, letløbende, klar og prægnant — en evne som dog ikke altid kom 
helt til sin ret, når han skrev eller talte dansk. Også hans kendskab til 
de klassiske sprog var usædvanligt for en naturvidenskabsmand, hvilket 
især var ham til nytte i hans videnskabshistoriske studier.

Rosenfeld opfattede videnskaben og den menneskelige erkendelse over
hovedet som en helhed, hvoraf fysikken kun udgjorde en mindre omend 
meget betydningsfuld del. Han omfattede også almindelige samfunds
problemer med stor interesse. Især var han fængslet af den gensidige på
virkning af de videnskabelige ideer og de sociale kræfter, og han var 
overbevist om, at den videnskabelige metode i videste forstand, altså den 
rationelle analyse og beskrivelse af fænomenerne, i fremtiden i stadig 
større grad vil vise sig at være den sikreste rettesnor for al menneskelig 
virksomhed. Det turde være klart, at det i den tid, der traditionelt er 
afsat til mindetaler her i Selskabet, kun vil være muligt at skildre de 
vigtigste stadier i et så rigt og alsidigt livsforløb.

Léon Rosenfeld blev fodt den 14. august 1904 i Charleroi og døde 
i København den 23. marts 1974, altså knap 70 år gammel. Han var søn 
af en russisk ingeniør, der havde slået sig ned i Belgien. Han fik sin ud
dannelse ved gymnasiet i sin fødeby og ved universitetet i Liège. Allerede 
fra denne tidlige periode foreligger der ikke mindre end syv mindre af
handlinger fra hans hånd, mest over forskellige matematiske og historiske 
emner, såsom en kritisk gennemgang af de mange forskellige i littera
turen forefindende »løsninger« af cirklens kvadratur samt om berømte 
paralogismer, altså fejlslutninger i matematikken fra oldtiden op til vore 
dage. Selv om disse afhandlinger fra årene 1922-24 vel ikke indeholder 
løsningen af konkrete matematiske og fysiske problemer, er de bemær
kelsesværdige derved, at de demonstrerer en for en så ung student usæd
vanlig belæsthed og tænksomhed og evne til elegant fremstilling.

Efter afslutningen af sine studier i Liège i 1926 tilbragte han et år 
ved École Normale Supérieure i Paris, hvor han især beskæftigede sig 
med problemer i forbindelse med den netop af Louis de Broglie grund
lagte bølgemekanik. I de følgende år fra 1928-29 var han i Göttingen 
som assistent hos Max Born. Her gjorde han sin første betydende indsats 
i fysikken. På grundlag af den netop udviklede kvantemekanik gav han 
en fuldstændig teoretisk behandling af den optiske aktivitet i væsker og 
luftarter samt af den såkaldte Faraday effekt. Begge disse optiske effekter 
hidrører fra vekselvirkningen mellem lyset og mediets molekyler og ato
mer, for den sidste effekts vedkommende under tilstedeværelse af et ydre 
konstant magnetfelt. I modsætning til tidligere mere kvalitative behänd- 
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linger af disse effekter kunne Rosenfeld bringe den første exakte kvan
titative beskrivelse. I 1929 blev Léon assistent hos Wolfgang Pauli i 
Zürich, hvor han deltog i fuldførelsen af den af Heisenberg og Pauli 
udarbejdede kvanteelektrodynamik, et område som han også i de føl
gende årtier gav væsentlige bidrag til. Det var da også ham, der først 
gennemskuede, at den af Dirac i 1932 foreslåede helt forskellige formu
lering af kvanteelektrodynamikken i sit fysiske indhold var identisk med 
Heisenberg og Paulis teori og derfor, imod Diracs forventning, var be
lemret med de samme karakteristiske divergensvanskeligheder.

Fra 1930-40 indtog Rosenfeld en lærestol i teoretisk fysik ved univer
sitetet i Liège, først som lektor siden som professor; men samtidig blev 
han i 1930 Niels Bohrs personlige medarbejder og efter overenskomst 
med Liège universitet tilbragte han i denne periode halvdelen af tiden 
i København. Mødet med Niels Bohr, som Rosenfeld selv har beskre
vet så charmerende og med sønlig hengivenhed ved flere lejligheder, 
blev af afgørende betydning for hans udvikling og for den indsats han 
blev i stand til at yde i de følgende mange år; men også for Niels Bohr 
var dette samarbejde utvivlsomt meget værdifuldt i den periode, hvor 
han udviklede og afsluttede sin komplementaritetsteori. Rosenfelds sær
lige temperament, hans tålmodighed og uforstyrrelige ro, såvel som 
hans fuldkomne beherskelse af de fysiske teoriers formalismer og hans 
fortrolighed med de relevante filosofiske ideer gjorde ham til en uvur
derlig medarbejder. Således var da også hans i Zürich erhvervede og 
udviklede kendskab til den kvanteelektrodynamiske formalisme en væ
sentlig hjælp, da Bohr og Rosenfeld i 1933 gik i gang med at analy
sere det fra et erkendelsesteoretisk og fysisk synspunkt vigtige spørgsmål 
om de elektromagnetiske felters målelighed. Efter afslutningen af deres 
arbejde, der blev publiceret i Vid. Selsk. matem.-fysiske Medd. efter ikke 
mindre end otte korrekturer, gav Bohr selv udtryk for dette i indled
ningen til et kollokvium på instituttet, hvor han udtalte, at de under 
arbejdet med dette vanskelige problem havde gjort alle tænkelige fejl
tagelser, og at det ville have været umuligt at gennemføre det, hvis de 
ikke have haft formalismen at støtte sig til. Det forfatterne havde vist 
i deres afhandling var da også først og fremmest, at formalismen gav 
en modsigelsesfri beskrivelse af de elektromagnetiske fænomener i over
ensstemmelse med de af virkningskvantets existens betingede komple
mentære muligheder for iagttagelse af felterne.

I den samme periode indledte Rosenfeld også samarbejde med 
andre kolleger. Et af dem blev på et noget andet plan af særlig betyd-
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ning for hans liv. Jeg tænker her på det arbejde over molekylers dis
sociation i stjerneatmosfærer, han i 1932 udførte sammen med Yvonne 
Cambresier, der året efter blev hans hustru. Det harmoniske samliv 
med Yvonne, der altid viste fuld forståelse for hans arbejdes betydning, 
bød ham netop de rette betingelser for fuld udnyttelse af hans ene
stående arbejdsevne. Henimod slutningen af trediverne havde også jeg 
den lykke at kunne samarbejde med Léon om en videreudvikling af den 
af Yukawa grundlagte teori for kernekræfterne, et samarbejde der 
fortsattes per korrespondance flere år efter, at Rosenfeld på grund af 
krigsudbruddet havde måttet forlade København. Disse første forsøg 
på en kvantitativ beskrivelse af kernekræfterne ved hjælp af inter
mediare mesonfelter må nu betragtes som forældede, idet problemet 
viste sig at være langt mere kompliceret, end man dengang kunne 
ane; men hovedideen i vore arbejder, at det er nødvendigt at antage 
existensen af flere typer af mesonfelter med forskellig symmetri, synes 
at skulle overleve.

I 1940 overtog Rosenfeld et professorat i teoretisk fysik og meka
nik ved universitetet i Utrecht, en stilling han beholdt indtil han i 
1947 modtog en kaldelse fra universitetet i Manchester. I denne pe
riode var en stor del af hans tid optaget af forelæsninger for studen
terne og af vejledning af unge fysikere, der fra mange lande kom til 
Manchester for at arbejde hos ham. Om hans betydning på dette 
område vidner det festskrift, der blev udgivet til hans 60-års dag, og 
som indeholder vægtige artikler af hans tidligere elever og medarbej
dere, af hvilke mange nu indtager fremtrædende stillinger i deres 
hjemland. Fra den tid stammer også to store monografier. Den første, 
der udkom i Utrecht-tiden under titlen »Nuclear Forces«, indeholder 
en kritisk fremstilling af den tids eksperimentelle og teoretiske viden 
om kernekræfterne. På grund af den rivende udvikling indenfor kerne
fysikken efter krigen er den dog forlængst forældet. Derimod er mono
grafien »Theory af Electrons« blevet en klassiker, der allerede er ud
kommet i flere udgaver. Denne bog er baseret på Rosenfelds forelæs
ninger i Manchester over materiens elektromagnetiske egenskaber med 
særligt henblik på den optiske dispersion. Endelig skal det nævnes, at 
Rosenfeld i 1956 grundlagde et nyt europæisk tidsskrift »Nuclear 
Physics«, der fra en meget beskeden begyndelse under hans omhygge
lige og kritiske redaktion hurtigt udviklede sig til et af de førende 
internationale tidsskrifter.

I hele denne periode vedligeholdt Léon kontakten med instituttet i 



67

København. Således udkom i 1950 et arbejde af Bohr og Rosenfeld 
om felt- og ladningsmålinger i kvanteelektrodynamikken, der danner 
en fortsættelse og afslutning af det tidligere omtalte arbejde fra 1933. 
Denne kontakt blev dog først fuldstændig genoprettet, efter at Rosen
feld i 1958 blev knyttet som professor til det nyoprettede Nordisk In
stitut for teoretisk Atomfysik (NORDITA) i København. Hans virksom
hed dér blev af stor betydning for det unge institut og var i høj grad 
med til at give det en også efter international målestok høj standard.

Blandt hans rent fysiske arbejder fra denne sidste periode af hans 
liv skal især nævnes hans bidrag til teorien for kernereaktioner og 
kerneresonanser, samt hans undersøgelse over den komplementære 
relation mellem et meget stort kvantemekanisk systems reversible mi
kroskopiske dynamik og dets irreversible opførsel på det makroskopi
ske plan. Sideløbende publicerede han et stort antal afhandlinger over 
historiske og erkendelsesteoretiske emner. Igennem sine historiske stu
dier søgte han at følge udviklingen af de fysiske principper fra det 17. 
århundrede op til vore dage samt den parallelt gående udvikling af de 
erkendelsesteoretiske ideer. Især interesserede han sig for Newtons 
stilling i den henseende, ligesom han søgte at gennemføre en analyse 
af strømningerne i det 19. og 20. århundredes tænkning. Allermest var 
han naturligt nok optaget af den omvæltning i erkendelsesteorien, 
som opdagelsen af de atomare lovmæssigheder førte med sig, og i 
utallige afhandlinger har han søgt at klarlægge og udbrede kendskabet 
til Bohrs komplementaritetstanke. I den forbindelse er det også på sin 
plads at henvise til hans mesterlige indledningsartikel til det første 
bind af »Niels Bohr. Collected Works«, hvis udgivelse Rosenfeld stod 
i spidsen for, og som også indeholder en hel del ikke tidligere publi
cerede afhandlinger og breve. Rosenfeld nåede ikke at se dette arbejde 
afsluttet; men hvis det lykkes at fortsætte det i hans ånd, vil det til sin 
tid fremtræde som et enestående historisk dokument.

Selv om det overvejende flertal af fysikere i dag accepterer »Køben
havnerskolens« interpretation af kvanteteorien, er der dog stadigvæk i 
hver ny generation enkelte unge forskere, endda måske blandt de mest 
tænksomme, der ikke kan anerkende fuldstændigheden af den kvante- 
mekaniske beskrivelse, for ikke at tale om filosofferne, der kun i ringe 
grad har kunnet følge Bohrs tankegang. Hvad kan årsagen være til dette 
forhold? Dette spørgsmål beskæftigede Rosenfeld meget i hans senere 
år. Han har sammenfattet sine tanker derom i afhandlingen »Erken
delsesteori på naturvidenskabeligt grundlag«, der var hans bidrag til 

5



68

festskriftet i anledning af Harald Wergelands 60-årsdag i 1972. Denne 
afhandling er skrevet på et meget smukt og klart dansk og kan i flere 
henseender betragtes som hans videnskabelige testamente.

Forfatteren søger heri at besvare spørgsmålet om naturvidenskabens 
indhold og konsistens ved at diskutere den måde, hvorpå vore begre
ber dannes og benyttes, altså spørgsmålet om den rationelle tænknings 
oprindelse og beskaffenhed. For at undgå at vilkårlige forudfattede 
filosofiske antagelser skal indsnævre synsfeltet, mener han, at man også 
ved studiet af de processer, der fører til begrebsdannelser og opstilling 
af teoretiske begrebsbygninger må benytte sig af den fra naturviden
skaben erhvervæde videnskabelige metode, der hviler på erfaringen; 
disse processer er jo nemlig også naturfænomener, selv om de foregår 
i vor indre verden. Vi kan iagttage både dyrenes og menneskenes ad
færd, vi kan endda ved egnede eksperimenter uddybe vor indsigt i 
tankeprocessernes udvikling og håbe fra disse erfaringer at danne os 
velfunderede forestillinger om erkendelsens lovmæssigheder.

Hvilke erfaringer har vi til rådighed? Først naturligvis dokumen
terne fra naturvidenskabens historie, der kan oplyse os om den moti
vering og den tankegang, der har ført til frugtbar videnskabelig be
grebsdannelse. For at illustrere dette fører forfatteren os i et hurtigt 
ridt gennem historien fra Newton over Locke, Hume, Condillac, Leib
nitz, Euler til det 19. århundredes Fechner, Helmholtz og Mach. En 
sådan historisk analyse har dog kun en lignende betydning som iagt
tagelsen af forefindende fænomener i naturen, i modsætning til ekspe
rimenter under kontrollerede betingelser. For at opnå mere detalje
rede oplysninger om, hvorledes vore begreber dannes og udvikles, me
ner forfatteren, at det også her er nødvendigt at gribe til eksperimentet, 
og af nærliggende grunde er det bedst at benytte børn ved disse under
søgelser, da de danner det mest homogene forsøgsmateriale. Forfatteren 
henviser her til de forsøg, der nu over en længere årrække er udført 
med børn af forskellige udviklingstrin af den svejtsiske psykolog Piaget 
og hans skole i Genève. Disse forskere har »udviklet en sikker teknik, 
der tillader os at opnå pålidelige oplysninger om børnenes reaktioner, 
når man stiller dem over for visse problemer og udspørger dem, hvad 
de tænker sig i disse situationer. Metodens lødighed og konklusionernes 
objektivitet bestyrkes derved, at børn udsat for samme prøve reagerer 
på bestemte måder svarende til nogle få regulære udviklingstrin, som 
genfindes ved de mest forskellige prøver. Således opnår man et almen
gyldigt billede af den måde, hvorpå barnets tankeevne opstår og ud
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vikles, og de konklusioner, man kan bygge derpå, vinder derved for 
første gang i erkendelsesteoriens historie en virkelig naturvidenskabelig 
karakter. Piagets ’genetiske epistomolog? kan således med føje betegnes 
som begyndelsen af det videnskabelige stadium i studiet af den menne
skelige erkendelse«.

Af de interessante konklusioner, forfatteren drager af disse undersø
gelser, skal jeg kun nævne en enkelt. Når det drejer sig om spædbørn, 
der endnu ikke kan tale, »er man henvist til de metoder, der benyttes 
i dyrepsykologien: et studie, som først og fremmest tydeligt viser, at der 
er fuldstændig kontinuitet mellem dyr og menneske, og endelig afliver 
myten om menneskets priviligerede sjæl, udstyret med medfødt evne til 
rationel tænkning. Spædbarnet kommer til verden med nogle få indbyg
gede reflekser, uden hvilke det simpelthen ikke kunne overleve; men 
bortset fra disse er dets hjerne fuldstændig tom, som en computer uden 
program. Programmet udfyldes dog i fantastisk tempo: nogle sensorisk
motoriske skemaer udvikles allerede i de første timer efter fødslen, og 
i det hele taget er de atten første måneder i et menneskeliv den periode, 
hvor man med god samvittighed kan sige, at man virkelig har arbejdet«.

Den opfattelse, at det nyfødte barns hjerne kan sammenlignes med en 
tom computer, omend naturligvis af varierende kvalitet, som først bliver 
programmeret ved vekselvirkningen, for ikke at sige kampen med om
givelserne, udelukker åbenbart, at det kan have nogen mening at tale om 
a priori sandheder. Dette er i tydelig modstrid med Kants tankeverden, 
ifølge hvilken f. eks. den Euklidiske geometri og den klassiske determi
nistiske årsagssætning skulle være a priori gyldige. Det er jo netop så
danne fordomme, der i mange tilfælde har stået i vejen for en anerken
delse af både relativitetsteorien og kvanteteorien som modsigelsesfrie og 
fuldstændige fysiske teorier.

Det fremgår tydeligt af den nævnte afhandling, ligesom af alt hvad 
Rosenfeld skrev og sagde, at hans hele stræben gik ud på ved videnskabe
lige undersøgelser at nå frem til en rationel, objektiv beskrivelse af alle 
fænomener i tilværelsen. Han var en erklæret modstander af fordomme 
og af alle former for obskurantisme, der nu igen i vor tid i hvert fald 
midlertidigt synes at få tag i menneskene. For ham var det en selvfølge, 
at man i alle vigtige spørgsmål ganske objektivt skulle sige sin usmykkede 
mening lige ud, og det er ganske karakteristisk, at han under en af mine 
sidste samtaler med ham på hospitalet sagde: Jeg kan ikke forstå, at læ
gerne som videnskabsmænd kan komme her og sige, at det går fremad, 
når de dog véd, at det ikke er tilfældet.
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Rosenfeld tilbragte en stor del af sit liv på rejser, idet han var en yndet 
foredragsholder ved institutter og internationale møder overalt i verden. 
Han var medlem af utallige videnskabelige komiteer og selskaber; men 
efter hans eget udsagn satte han ganske særlig pris på vort selskab, fordi 
vi her har bevaret enheden af naturvidenskab og humaniora, som han selv 
lagde så meget vægt på. Når han ikke var på rejse, forsømte han da 
heller aldrig at deltage i vore møder. Vi vil dybt savne ham ved vore 
fremtidige møder, og mindet om ham vil leve videre blandt hans mange 
venner herhjemme og ude omkring i verden.
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